(a) Cum nostri, tum, quos Victorius consulit, Florentiæ codices pro illustrato, legunt sanato. Notatumque forte alludi illud Osse vii, Cum sanare vellem Israel.

(b) Duo mss., expletos cogitatus suos.

(c) Regiæ ms. cum Palatinis, pro omnibus vasis desiderari.

(d) Idem Regiæ cod. pui resisteret, pro revertetur.

A Ipsa autem mundi substantia et omnes ancilla ejus, postquam se Christo subjecerint, et ei servire ceperint, dicentur lætæ atque gaudentes, et ex intimo confessionis corde credentes, ita ut colubarium munditia comparentur, murmurabunt se loquentur in cordibus suis. Et tunc adimplebitur quod in sexagesimo septimo psalmo de victoria dicitur Salvatoris: *Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem*:

(Vers. 8, 9.) *Et Ninive quasi piscina aquarum aquæ ejus: spsi vero fugerunt. State, state, et non est qui revertatur: diripite argentum, diripite aurum: et non est finis divitiarum (e) hæc omnibus vasis desiderabilibus. LXX: Et Ninive sicut piscina aquarum aquæ ejus: et ipsi fugientes non steterunt: et non erat qui respiceret: diripiebant argentum, diripiebant aurum, et non erat finis ornamentis ejus: aggravata est super omnia vasa concupiscentiæ suæ.* Manifestum est quod, civitatibus Ninive (quas illas ejus Scriptura cognominat) in captivitate deductis, ipsa Ninive, que tantos nutrierat populos, ut piscinarum aquis compararetur, inutilem habeat multitudinem: nullum dicitur qui resistat, et irruentium Babyloniorum impetum ferat. Habebat enim populos, qui tantummodo fegerent, et clamante matre: *State, state, claudite portas, muros ascendite, hostibus repugnate, nullus esset qui (d) revertetur, nemo qui respiceret ad matrem: sed omnes terga vertentes, præde inimicorum desererent civitatem.* Unde dicitur ad Babylonios, quia illi fugerunt, diripite argentum, et tanto tempore congregatas opes subita 556 vastatione prædamini. Non enim est finis divitiarum, suppellectilis et vasorum, que in Ninive condita sunt: nec potest tantum rapere, quantum ad diripiendum illa se præbet. Sed quia Ninive speciosam, id est, mundum semel diximus, videamus que piscina sit mundi.

Non ait Scriptura, quod aquæ Ninivæ sint quasi aquæ maris, nec quasi aquæ fluminum, nec quasi aquæ fontium, nec quasi aquæ puteorum, sed quasi aquæ piscinæ: ut quomodo in Jeremia populus arguitur, qui dereliquit fontem aquæ vivæ, et fodit sibi lacus contritos, qui non possunt aquam continere (Jerem. ii): sic et in Ninive omnes aquæ illæ sint, que de celo ceciderint, et antiquam altitudinem relinquentes, in ima delapsæ sint. Omnia enim dogmata mundi hujus, que extra fontem sunt Ecclesie, hortumque signatum, nec possunt dicere: *Fluminis impetus lætificat civitatem Dei* (Ps. xiv. 4): nec de illis aquis sunt que super celos laudant nomen Domini, quamvis magna videantur, tamen parva sunt et angusto fine conclusa. Nec moveat quæquam quia piscinam in malam partem (e) accipimus, cum illa piscina

retur.

(e) Occursus ejusdem verbi accipio, ut que inter media sunt, aut penitus præterierunt, aut male supplerentur, fecit. Martianeus nullo sensu retinuit, quia piscinam in malam partem accipimus. Illa piscina, ad quam Isata, filius Amoz, etc. Victorius ex ingenio duas voculas cum sit verbis illa piscina præponens, utcumque sarciit locum. Nunc vero codi-

in bonam partem accipitur, ad quam Isais filius Amos propheta jubet ascendere. Ibi enim cum additamento dicitur: *Piscina aquæ ductus, et piscina fullonis* (Is. vii et xxxvi), que sordes lavare conservit et maculas vestium [Al. sordium] eluere. Quæ quia in sublimi posita est, ideo ad eam propheta jubet ascendere et in occursum regis de duobus ambustis terribus victoriam polliceri. Sequitur: *Fugientes non steterunt*, habitatores videlicet Ninive. Primum (a) quidem Deum fugere non debuerant, deinde etiam si fugerant, aliquando stare debebant: Magna enim differentia est inter eum qui fugit et stetit, et qui fugiens, nunquam stetit. Qui enim stat, fugere cessavit; qui non stat, semper in fuga profectus est. In tanta ergo turba fugientium nullus erat qui respiceret, et ageret penitentiam, et audiret loquentem Dominum: *Revertimini ad me, filii, revertentes, et sanabo contritiones vestras* (Jerem. iii, 22). Unde 557 et Sanctus loquitur in Psalmis: *Perit fuga a me* (Ps. cxli, 5). Hoc ipsum puto et lepra significare mysterium, super qua in Levitico dicitur: *Cum leprosus a sacerdotibus extra castra fuerit separatus: sisteterit lepra purum esse hominem* (Levit. xiii et xiv) et mundari eum qui quasi leprosus fuerat abjectus, et redire ad castra, et habitare in populo. Sin autem, inquit, *diffusa fuerit lepra*, id est, non steterit, sed creverit, et in malo habuerit profectum, et mutaverit colorem pristinæ sanitatis, tunc lepra manifestissime comprobatur ab eo, qui habet scientiam inspicienda et purganda lepre. Sed et nobis præcipitur a vero Salomone ut habitemus in Jerusalem, ne umquam egrediamur ex ea. Quod si fugerit nos id quod ante nobis fuerat subjectum, et ierit ad Allophylos, non egrediamur muros civitatis nostræ, nec sequamur fugitivorum vestigia: ne dum volumus salvare fugientes, ipsi pereamus: quin potius dimittamus, ut mortui sepeliant mortuos suos (Math. vii): et scandalizantem oculum, manum, et pedem, dum licet, eruamus et abscindamus a nobis (Marc. ix). Quod autem dicitur: *Diripiebant argentum, diripiebant aurum, et non erat finis ornamentis ejus: aggravata est super omnia vasa concupiscentiæ suæ*, de aquis dicitur Ninive, et de fugientibus qui fugerant, et non steterunt: neque erat qui respiceret; et qui non solum fugisse, et non respexisse contenti, insuper diripiebant argentum, quidquid in mundo videbatur eloqui: diripiebant aurum quidquid præclarum sententiarum erat in doctrina sævuli, ut ornarent Niniven, ut dogmata sua omni sensuum verborumque flore componerent. Propter quod aggravata est Ninive super omnia vasa concupiscentiæ suæ; quanto enim plus habebat multam auri et argenti possessionem, et vaaiam suppellecti-

cis Regiæ ope perfecto sensu pristinæ integritati restituitur.

(a) Notatum ad Regii cod. marginem, lectione hæc expuncta, substituitur: *Primum videlicet fugere non debuerant.*

(b) Intersevit Victorius eorum ex Vulgata editione et

lem, que erat gravis tanto magis ipsa aggravabatur, que gravia diligebat. Unde et iniquitas in Zacharia super talentum plumbi sedet (Zach. v); et Ægyptii qui erant peccatis graves, demersi sunt in mare ut plumbum (Exod. xv). Et ex persona peccatoris dicitur in psalmo: *Quasi onus grave aggravatæ sunt super me* (Ps. xxxvii, 5). Et Petrus qui ante levis pendulo gressu calcabat 558 undas: postquam infidelitate aggravatus vorabatur a fluctibus, manu Domini sublevatur. (Math. xiv).

(Vers. 10.) *Dissipata est et scissa et lacerata, et cor tabescens et dissolutio genuum et defectio in cunctis renibus, et facies omnium* (b) sicut nigredo olivæ. LXX: *Excussio, redicussio, et ebullitio, et cordis contractio et dissolutio genuum, et dolores super omen lumbum, et facies et ommnis visus adusta olivæ.* Sub metaphora captivæ mulieris, Ninive dissipata, scissa, lacerata describitur: tabescens corde, dissolutis genibus, renibusque contractis, et quod omnium habitatorum ejus præ terrore hostium, et magnitudine metus, facies in ollarum similitudine videantur exusta, labide, et pallore deformos. Porro juxta LXX altius intelligendum est, quid significet excussio, redicussio. Quid de populo Dei est, et quasi homo aliquando peccavit, et revertitur ad pristinum statum, quasi Jerusalem dicitur ei: *Excute pulverem (c) pedum tuorum, et conurge, Jerusalem* (Isai. lii, 2). Et qui talis est, ut postquam fuerit excussus, in sagittas Dei transire mereatur, et a Domino contra inimicos tendi, canitur de eo: *Sicut sagitte in manu potentis, ita filii excussorum* (Ps. cxvii, 4). Cumque vestigia ejus quasi ingredientis super terram aspersa fuerint pulvere, audiet a Salvatore: *Excute pulverem pedum vestrorum in testimonium illis* (Marc. vi 11): haud dubium quin eos dicat, qui respicere noluerunt predicantes. Cui vero de Ninive ea, que aggravata est super omnia vasa concupiscentiæ suæ, iste non semel excutitur, sed frequenter. Et postquam rursus fuerit excussus, et superficies illius emundata (ne quid intrinsecus sordium maneat), sit etiam ei ebullitio, que significatius in Græco dicitur *ἐβρυσθη*: proprie siquidem *ἐβρυσθη* in istiusmodi rebus ponitur, cum quod latebat intrinsecus, erumpit in faciem. Unde papule quoque que post ægrotationem nascuntur in labiis, vocantur *ἐβρυσθη*, et sanitatis videtur indicium, morbum in superficie adhibent. Non solum autem hoc remedium adhibetur Ninive, ut excutatur cerebro, et de vitalibus ejus ægrotatio latens cogatur exire; sed etiam cordis contractio et dissolutio 559 genuum [Al. renum] prædicatur, ut quomodo Pharaonis durum et lapideum cor contractum est, quod quamdiu habuit, Dei populum non dimisit (Exod.

Hebraico.

(c) Unus Regiæ ms. *pulverem tuum*, pro *pedum tuorum* LXX neque tuum habent, sed tantum *ἐβρυσθη* τὸν γόνυ, quibus et Vulgata editio, et Florentini penes Victorium mss. concinunt: que voces *pedum tuorum* expuncta ab eo sunt.